



## FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE

AOO: ASL\_BO  
REGISTRO: Protocollo generale  
NUMERO: 0068262  
DATA: 03/07/2020  
OGGETTO: Procedura aperta 34/2020 per l'affidamento in appalto di servizi di ingegneria e architettura per la realizzazione di Nuova Maternità e Pediatria con ampliamento Pronto Soccorso per area ortopedica e pediatrica dell'Ospedale Maggiore di Bologna e Casa della Salute di San Lazzaro di Savena. Risposta quesito n.20.

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Francesco Rainaldi

CLASSIFICAZIONI:

- [01-07-02]

DOCUMENTI:

File	Firmato digitalmente da	Hash
PG0068262_2020_Lettera_firmata.pdf	Rainaldi Francesco	304256B00AF07C271073364435E1DCF17 B88C74CB8DA27C62221632254992963



L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.  
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.



Dipartimento Tecnico-Patrimoniale

Ai destinatari - Loro sedi

**OGGETTO:** Procedura aperta 34/2020 per l'affidamento in appalto di servizi di ingegneria e architettura per la realizzazione di Nuova Maternità e Pediatria con ampliamento Pronto Soccorso per area ortopedica e pediatrica dell'Ospedale Maggiore di Bologna e Casa della Salute di San Lazzaro di Savena. Risposta quesito n.20.

Con riferimento al quesito relativo alla gara in oggetto si comunica quanto di seguito esposto:

**Quesito:** In merito al Vs. chiarimento relativo al quesito n. 11, si chiede conferma a codesta SA che per l'ottenimento del punteggio tecnico (pari a 1) previsto per il possesso della certificazione di qualità, di cui al punto 7.3 dei criteri motivazionali, sia adeguata la costituzione di un RTP in cui tutti i soggetti raggruppati sono società di ingegneria e architettura in possesso della certificazione di qualità ISO 9001:2015 categoria E34, ad eccezione del geologo raggruppato in qualità di mandante. Si ribadisce infatti che normalmente i geologi, per propria natura professionale ed esigenze organizzative, non svolgono la propria attività lavorativa costituiti in forma societaria, ma operano in qualità di liberi professionisti o con studi professionali di modeste dimensioni che, come tali, non necessitano di un'organizzazione a livello aziendale certificata ISO 9001:2015, che quindi di fatto non possiedono. Si chiede quindi di confermare la correttezza di queste interpretazioni.

**Risposta:** Per l'ottenimento del punteggio tecnico (pari a 1), ai sensi di quanto statuito nella lex specialis di gara, in caso di RTI il certificato di qualità deve essere posseduto da ognuno dei componenti del raggruppamento, compreso il geologo anche quando professionista singolo come nel caso di specie.

A disposizione per ulteriori chiarimenti, si coglie l'occasione per porgere distinti saluti.

Firmato digitalmente da:

Francesco Rainaldi

Responsabile procedimento:  
Francesco Rainaldi